Районное управление образования
администрации Карачевского района

ПРИКАЗ №
от «06» м арта 2024 г.

Об утверждении Плана мероприятий
по снижению документарной нагрузки
на педагогических работников Карачевского района

В целях снижения бюрократической нагрузки в системе образования
Брянской области, реализации требований, установленных статьей 47
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации,
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при
реализации основных общеобразовательных программ» (далее - приказ
Минпросвещения России № 582) и во исполнение письма Департамента
образования и науки Брянской области от 04.03.2024 г. № 13-921

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий районного управления образования на 2024
год по снижению документарной нагрузки на педагогических работников
Карачевского района (Приложение 1).

2. Межведомственной рабочей группе по координации деятельности,
направленной на снижение документарной нагрузки на педагогических
работников Карачевского района:
1.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий районного управления

образования на 2024 год по снижению документарной нагрузки на
педагогических работников Карачевского района в полном объёме;

1.2. ежеквартально направлять в Департамент образования и науки
Брянской области подробный отчёт о проделанной работе по
снижения бюрократической нагрузки педагогических работников
Карачевского района (за 1 квартал 2024 года- в срок до 20 марта 2024
г-)

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РУО я
администрации Карачевского района С.Г. Егорова

Исп. Монахова С.А.
тел. 2-15-43

Приложение
к приказу РУО
от 06.03.2024 г. №

План мероприятий на 2024 год,
направленных на снижение документарной нагрузки на педагогических работников

образовательных организаций Карачевского района

№
п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный

исполнитель
1. Проведение совещания с руководителями общеобразовательных организаций

Карачевского района по вопросам снижения бюрократическойнагрузки на
педагогических работников

13.03.2024 Районное управление
образования

2. Публикации в средствах массовой информации разъяснений по вопросам
снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников

20.03.2024
30.08.2024

Районное управление
образования

3 Создание на официальных сайтах общеобразовательных организаций и
районного управления образования раздела «Снижение бюрократической
нагрузки на педагогических работников»

До 15.03.2024

4. Мониторинг создания на официальных сайтах общеобразовательных
организаций раздела «Снижение бюрократической нагрузки на педагогических
работников» и размещения необходимой информации

20.03.2024 Районное управление
образования

5. Внесение общеобразовательными организациями изменений в коллективный
договор, правила внутреннего распорядка, трудовые договоры
педагогических работников, правила внутреннего трудового распорядка,
иные локальные нормативные акты в части снижения бюрократической
нагрузки

До 20.03.2024 ОО, руководители
РУО администрации
Карачевского района

6. Внесение общеобразовательными организациями изменений в положение об
электронном журнале (сведения о заполняемой педагогами информации)

До 20.03.2024 ОО, руководители

7. Внесение общеобразовательными организациями изменений в положение о
классном руководстве (требования к перечню, форме и содержанию
подготавливаемых документов)

До 20.03.2024 ОО, руководители

8. Участие в анкетировании педагогических работников общеобразовательных
организаций Карачевского района района по вопросам снижения
бюрократической нагрузки, организованного РУО администрации Карачевского
района и (или) Департаментом образования и науки Брянской области

До 30.08. 2024 Районное управление
образования совместно с
Департаментом
образования и науки
Брянской области

2

9. Мониторинг внесенных общеобразовательными организациями изменений в
коллективныйдоговор, правила внутреннего распорядка, трудовые договоры
педагогических работников, правила внутреннего трудового распорядка, иные
локальные нормативные акты в части снижения бюрократической нагрузки, в т.ч.
в положение об электронном журнале, положение о классном руководстве и т. д.

До 20.03.2024 Районное управление
образования

10. Работа муниципальной «горячей линии» по вопросам снижения
бюрократической нагрузки на педагогических работников

в течение всего
периода

11. Мониторинг и анализ обращений граждан, поступающих на «горячую линию»
по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников

30.04.2024
01.06.2024
30.08.2024
20.12.2024

12. Внесение общеобразовательными организациями изменений в должностные
инструкции педагогических работников или заключение дополнительных
соглашений, если в трудовую функцию работника не входит оформление
порученных документов

До 20.03.2024 ОО, руководители

13 Мониторинг внесенных общеобразовательными организациями изменений в
должностные инструкции педагогических работников или заключение
дополнительных соглашений

20.04.2024
01.06.2024
01.09.2024
20.12.2024

Районное управление
образования

14 Консультирование руководителей общеобразовательных организаций по
вопросам снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников.

в течение всего
периода

Районное управление
образования

15 Рассмотрение возможности стимулирования руководителей образовательных
организаций, обеспечивающих соблюдение законодательства

в течение всего
периода

Районное управление
образования